重庆市涪陵区水利局文件
涪水利发〔2021〕240号

重庆市涪陵区水利局

关于切实做好高温干旱防御工作的通知

各乡镇人民政府、街道办事处，区自来水公司，区供水公司，惠源水务公司，有关单位：

根据气象趋势分析，8月涪陵城区平均气温为28.4℃~28.6℃，与常年同期相比偏高0.2~0.4℃左右；降水量为90~120毫米，与常年同期相比，偏少1~3成左右。上中旬大部地区有日最高气温达到或超过35℃的高温天气，有阶段性高温天气。为切实做好高温干旱防御工作，现将有关事宜通知如下。

一、坚持高位推动。针对近期出现的高温天气，要进一步提高站位，迅速进入战时状态，切忌麻痹思想，以对人民高度负责的态度，认真做好高温干旱防御工作，打好主动战、攻坚战、整体站。要强化组织领导，压紧压实各项责任，早动员，早部署，早落实。以“万全”准备应对“万一”灾险，做到早防范，早处置，确保措施到位。

二、强化监测预警。要规范旱情预警指标、预警对象和预警启动程序，及时准确发布旱情预警信息，适时启动抗旱应急响应，做到旱情早发现、早预警。要深入一线，实时掌握旱情和灾情防御工作动态。

三、保障饮水安全。要推动农村饮水安全常态化动态监测，提早摸清区域内库塘蓄水、群众用水等状况，全面摸排人饮困难情况，进一步完善供水保障方案。按照“先生活、后生产、再生态”原则，优先保障群众饮水需求，兼顾生产和生活用水，力争做到生活、生产、生态用水三不误。

四、抓好调度管理。要制定完善用水计划，充分考虑当前和后期抗旱用水需求，合理使用和调配好现有抗旱水源，强化计划用水、科学用水、节约用水，尽可能减少农业生产损失。要加强塘库的拦、蓄、引、调水工作，在确保工程和防汛安全的前提下，做到应蓄尽蓄，以备干旱之需。

五、做好响应准备。要做好抗旱队伍、资金、物资装备准备，一旦发生旱情，及时启动应急响应，全力保障高山、偏远、喀斯特等供水条件薄弱地区生活和工农业生产用水。要落实人饮解困措施，利用调水、打井、拉水、送水等方式，保障受旱区群众饮水。对孤寡老人、留守儿童、残疾人等特殊群众，采取送水到户。

六、严防旱涝急转。从近期各地气候形势来看，突发性、极端性恶劣天气偏多。因此，要切实增强忧患意识，密切关注旱情、雨水情变化，积极应对可能即将到来的汛旱急转，特别要重视汛旱急转带来的次生灾害，统筹做好“两线作战”准备。要抓紧推进水毁工程修复，尽快恢复防汛抗旱功能，确保防洪和抗旱两不误。
七、加强值班值守。要进一步强化防御值守，严格落实24小时值班和领导带班制度，确保在岗、在状态。要加强抗旱宣传引导工作，注重宣传节约用水、蓄水保水和水利工程发挥抗旱减灾效益及抗旱应对措施。强化舆情控制，主动先期发声，营造良好的舆论氛围。

八、加强信息报送。要高度重视信息报送，及时统计报送旱情信息和水利工程蓄水情况。并根据市上要求，每周四下班前通过QQ工作群（143888401）报送《涪陵区水利工程蓄水情况统计表》（详见附件）至区水旱灾害防御中心。

附件：涪陵区水利工程蓄水情况统计表

重庆市涪陵区水利局
                    2021年8月5日

（此件公开发布）

附件

涪陵区水利工程蓄水情况统计表

	序号
	乡镇
（街道）
	工程名称
	正常蓄
水位

(m)
	应蓄

水量

(万m3)
	实际蓄水位（m）
	实际蓄
水量
(万m3)
	实际日
供水量
(万m3)
	备注

	一

	水  库

	1
	马鞍街道
	朱家沟水库

	2

	梁家冲水库

	3

	赵家大田水库

	4

	碓窝冲水库

	5

	锁口丘水库

	6

	湾湾桥水库

	7
	李渡街道
	致远水库

	8

	堰沟桥1#水库

	9

	大石口水库

	10

	百花水库

	11

	堰沟桥2#水库

	12

	荣兴水库

	13

	六井沟水库

	14
	荔枝街道
	皂角沟水库

	15
	江东街道
	刘家冲水库

	供水水源

	16

	锅圈凼水库

	供水水源

	17

	拖木湾水库

	18

	鱼鳅凼水库

	19

	冲口水库

	供水水源

	20

	王家湾水库

	供水水源

	21
	江北街道
	大冲水库

	22

	蔡家沟水库

	23

	四角头水库

	24

	北坪水库

	25

	双河口水库

	26

	金霞洞水库

	27

	阮家冲水库

	28

	永柱水库

	29

	石坝湾水库

	30
	白涛街道
	茶园水库

	31
	龙桥街道
	庆丰水库

	32

	皮家垭口水库

	33

	莲花水库

	34
	珍溪镇
	朱家冲水库

	35

	八一水库

	供水水源

	36

	白洋沟水库

	供水水源

	37

	野猫冲水库

	38

	八字堰水库

	39

	石柱槽水库

	供水水源

	40

	杨家大塘水库

	41

	深湾水库

	42

	刘家水库

	供水水源

	43

	吉安水库

	44

	张家岩水库

	45
	新妙镇
	七一水库

	46

	新华水库

	47

	清风桥水库

	供水水源

	48

	石旮子水库

	49

	庆林口水库

	50
	南沱镇
	鲤鱼丘水库

	51
	清溪镇
	松树水库

	52

	桥头边水库

	53

	哑子沟水库

	54

	龙舌溪水库

	55

	胜利水库

	56
	蔺市街道
	同古水库

	57

	胜利水库

	58

	土龙桥水库

	59

	埝塘湾水库

	60

	大浩水库

	61

	任家浩水库

	62

	龙泉水库

	供水水源

	63

	联合水库

	64

	辽叶河水库

	65

	石板冲水库

	66

	白鱼水库

	67

	肖家山水库

	68

	锅底凼水库

	69

	批修水库

	70
	义和镇
	仙马桥水库

	71

	陈家湾水库

	72

	山青水库

	73

	黄家岩水库

	74

	张家嘴水库

	75

	锁口丘水库

	76

	龙井丘水库

	77

	茨竹沟水库

	78
	百胜镇
	水洞口水库

	供水水源

	79

	薛家岩水库

	供水水源

	80
	石沱镇
	三窍湾水库

	81
	龙潭镇
	况家湾水库

	供水水源

	82

	大田湾水库

	83

	响水凼水库

	供水水源

	84

	双埝沟水库

	85

	五一水库

	86

	团凼水库

	87

	建华水库

	88

	群策水库

	供水水源

	89

	垭口水库

	供水水源

	90
	马武镇
	枫香树水库

	91

	桂花湾水库

	92

	沙肚子水库

	供水水源

	93

	高家湾水库

	94

	朝皇寺水库

	95

	谢家湾水库

	供水水源

	96

	黑凼子水库

	97

	适合水库

	98

	白龙桥水库

	99
	焦石镇
	双河沟水库

	100

	土溪水库

	101
	青羊镇
	光辉水库

	102

	秧地湾水库

	103

	塘坎水库

	104

	石桥沟水库

	105

	宋家庙水库

	106

	　光华水库

	107
	同乐乡
	三合塘水库

	108

	小烂坝水库

	供水水源

	109

	水口山水库

	110

	百家房子水库

	111

	联丰水库

	112

	四坵田水库

	113

	朱家嘴水库

	114
	大顺乡
	大明水库

	115

	白岩沟水库

	116

	柏杨水库

	117

	大湾水库

	118

	鱼甲鳞水库

	119

	双丰水库

	120

	尚家沟水库

	121

	王家湾水库

	供水水源

	122

	牛角丘水库

	123

	卢家沟水库

	124

	茶园水库

	125

	平桥水库

	126
	增福乡
	花桥水库

	127

	打字坵水库

	128

	延寿水库

	129
	罗云乡
	土地沟水库

	供水水源

	130

	岩凤沟水库

	131

	后沟水库

	供水水源

	132
	武陵山乡
	纸厂沟水库

	供水水源

	133
	大木乡
	杨家湾水库

	供水水源

	二

	山坪塘

	1
	马鞍街道

	2
	李渡街道

	3
	荔枝街道

	4
	江东街道

	5
	江北街道

	6
	白涛街道

	7
	龙桥街道

	8
	珍溪镇

	9
	新妙镇

	10
	南沱镇

	11
	清溪镇

	12
	蔺市街道

	13
	义和街道

	14
	百胜镇

	15
	石沱镇

	16
	龙潭镇

	17
	马武镇

	18
	焦石镇

	19
	青羊镇

	20
	同乐乡

	21
	大顺乡

	22
	增福乡

	23
	罗云乡

	24
	武陵山乡

	25
	大木乡

备注：山坪塘以乡镇（街道）为单位报送，注意统计口径一致。

  重庆市涪陵区水利局办公室                 2021年8月5日印发
— 6 —
                                                      — 1 —